

شنبه 16 آبان 19 ذي القعدة 7 نوامبر

امضا معاهده ارزنة الروم در سال 1238 هجري قمری...

**امضا معاهده ارزنة الروم در سال 1238 هجري قمری**

معاهده ارزنة الروم میان نمایندگان ایران و عثمانی در سال 1238 هجری قمری در مکانی به همین نام امضا شد. دولت عثمانی پس از شکستهای پی در پی در مقابل قوای ایران، از دولت ایران تقاضای صلح کرد و بدین ترتیب معاهده ارزنة الروم بین نمایندگان ایران و عثمانی به امضا رسید. به موجب این قرارداد ایران ولایاتی را که از عثمانی تصرف کرده بود به آن کشور بازپس داد و مرزهای دو کشور به حالت سابق بازگشت. دولت عثمانی نیز پذیرفت که به حجاج ایرانی آسیبی نرساند و بیش از حقوق گمرکی متعارف وجهی از آنان مطالبه کند.

درگذشت « کمال الدین فارسی » در سال 718 هجري قمری

«کمال الدین فارسی»، ریاضیدان و فیزیکدان مسلمان ایرانی در سال 718 هجری قمری درگذشت. فارسی از علمای بزرگ ریاضی و فیزیک ایران و جهان اسلام در نیمه دوم قرن هفتم و اوایل قرن هشتم هجری قمری بشمار می‌رفت. کمال الدین فارسی در هر زمینه علمی مطالعه دقیق و بررسی‌های موشکافانه‌ای انجام داد و اگرچه عمرش کوتاه بود در همان مدت اندک آثار بی‌بدعی در ریاضیات و نورشناسی پدید آورد. مهمترین اثر وی در ریاضیات رساله‌ای تحت عنوان « تَذْکِرَةُ الْأَصَابِ فِي بَيَانِ التَّحَابِ » است که درباره نظریه اعداد آن را نوشته است. مطالب این کتاب بیانگر این نکته است که کمال الدین فارسی ریاضیدانی محقق، مبتکر و صاحب افکار بدیع بوده است. همچنین فارسی نخستین کسی بود که دستور محاسبه اجزای حاصلضرب دو عدد طبیعی را در حالت کلی بیان و اثبات کرد. دیگر اثر فارسی « تَنْقِيحُ الْمَنَاطِرِ » نام دارد که مؤلف آن را در تکمیل کتاب «المنظرین هیثم» نوشته است.

برپایی راهپیمایی پس از روی کار آمدن دولت نظامی ازهاری در سال 1357 هجری شمسی

پس از روی کار آمدن دولت نظامی ازهاری در سال 1357 هجری شمسی راهپیمایی گسترده‌ای در سراسر ایران برگزار شد. این تظاهرات باشکوه ملت مسلمان و انقلابی کشورمان قاطعانه اعلام داشتند که تغییرات سطحی نمی‌تواند مانعی در راه رشد انقلاب اسلامی ایجاد کند. در این روز همچنین به مناسبت آغاز کار دولت نظامی و کشتار 13 آبان در دانشگاه تهران حضرت امام خمینی(ره) پیامی به این مضمون فرستادند: " من از جنابانی که اخیراً در حق فرزندان اسلام در دانشگاهها کرده‌اند، درسوگم؛ من از دانشجویان عزیز که در راه اسلام و کشور فدائی داده‌اند و در مقابل شاه با مشتی گره کرده ایستاده و او را محکوم کرده‌اند تشکر می‌کنم. عزیزان من! از این هیاهوی نظامی نهراسید که نمی‌هراسید شما ملت شجاع ثابت کردید که این تانک‌ها و مسلسل‌ها و سرنیزه‌ها زنگ زده است و با اراده آهنین ملت نمی‌تواند مقابله کند...".

اعلام اصل مونروئه توسط جیمز مونروئه رئیس جمهور آمریکا در سال 1823 میلادی

جیمز مونروئه رئیس جمهور آمریکا اصل مونروئه را در سال 1823 میلادی اعلام کرد. اصل مونروئه قاعده آمریکا را متعلق به کشورهای آمریکایی میدانند و می‌افزاید: «هیچ دولت غیر آمریکایی حق مداخله در امور نیمکره غربی بویژه ایالات متحده آمریکا را ندارد.» اصل مونروئه از آن پس آمریکا و دیگر دولتهای نیمکره غربی با قدرت اجرا کردند. گفتنی است که در اصل مونروئه بر تشکیل مستعمرات جدید برای آمریکا تأکید بسیار شده است.

تولد مادام کوری دانشمند برجسته و مخترع لهستانی الاصل فرانسوی در سال 1867 میلادی

مادام کوری دانشمند برجسته و مخترع لهستانی الاصل فرانسوی در سال 1867 میلادی در شهر ورشو متولد شد. پدر ماری کوری پروفیسور در رشته فیزیک بود و ماری هم بعد از تحصیلات متوسطه در همین رشته در دانشگاه سوربن به تحصیلاتش ادامه داد. ماری ضمن تحصیل با پی یرکوری ازدواج کرد و از آن پس به مادام کوری شهرت یافت. مادام کوری پس از سالها تحقیق و آزمایش‌های متعدد موفق به کشف رادیوم شد. مادام کوری در سالهای 1903 و 1911 میلادی جایزه نوبل را در رشته‌های فیزیک و شیمی دریافت کرد.

پایان جنگ کانال سوئز با میانجیگری سازمان ملل متحد در سال 1956 میلادی

جنگ کانال سوئز با میانجیگری سازمان ملل متحد در سال 1956 میلادی پایان یافت. بدین ترتیب نیروهای انگلیس، فرانسه، مصر و رژیم صهیونیستی اشغالگر قدس آتش بس کردند. جنگ کانال سوئز با ورود نیروهای رژیم صهیونیستی به شبه جزیره سینا و حمله چتربازان انگلیسی و فرانسوی به کانال سوئز آغاز شد. مهمترین علت وقوع جنگ کانال سوئز ملی شدن این کانال به همت جمال عبدالناصر رئیس جمهور مصر بود که در نتیجه آن آبراه سوئز بر روی کشتی‌های رژیم اشغالگر قدس مسدود شد. همچنین کانال سوئز از تملک فرانسه و انگلیس خارج گشت.